Per la frase *aequa sunt omnia Romanorum*: per l’imperativo *sunto* è preferibile ricorrere alla forma antica **-tod*, quindi *suntod*³⁴⁸; per *Romanorum*, come appena visto, la forma *Romanom*; nessuna modifica per *omnia*; per *aequa* è verosimile supporre una forma con *ai*, dunque *aigua*.

7. Per la frase *Cartaginienses ne iniuriam faciunt* non si ravvisa la necessità di modifiche maggiori (la sostituzione della lettera ‘g’ per *Cartacinienses* e l’aggiunta della *-d* per *faciuntod*), se non per *iniuria*. È infatti estremamente difficile immaginare quale potesse essere la sua forma nel VI secolo a.C. Senza rotacismo e monottongazioni³⁴⁹ si potrebbe ipotizzare³⁵⁰ **iniousiam*, analogamente al *iouesat* del Vasi di Dueno³⁵¹, ma si tratta di una ricostruzione particolarmente ipotetica.

Per gli ablativi *Ardeatibus*, *Antiatibus*, *Laurentibus*, *Circeientibus*, *Tarracinensibus* proponiamo, come per *Cartaciniensibus*, la forma arcacaica *-ibus*: *Ardeatibus*, *Antiatibus*, *Laurentibus*, *Circeientibus*, *Tarracinensibus*.

La presenza, per *cui*, di una forma *quoi* in testi arcaizzanti e di *quoiei* in

³⁴² *CIL*. I² 4. Per l’epigrafe cfr. *supra*.

³⁴³ Baldi, *The Foundations* cit. 388;

³⁴⁴ *CIL*. I² 581, 6.

³⁴⁵ Baldi, *The Foundations* cit. 386.

³⁴⁶ Cfr. Baldi, *The Foundations* cit. 391-392.

³⁴⁷ Cfr. A. Guarino, *Storia del diritto romano*, Napoli 1998¹², 141; 153-154.

³⁴⁸ Cfr. Baldi, *The Foundations* cit. 405-406.

³⁴⁹ Clackson - Horrocks, *The Blackwell* cit. 93-95; 96-97.

³⁵⁰ Per *ius* cfr. de Vaan, *Etymological* cit. s.v. *ius*, 316-317.

³⁵¹ *CIL*. I² 4.

alcuni testi epigrafici³⁵² ci fa ipotizzare una forma *neve quoieiquam* per la frase *neve cuiquam* mentre per il genitivo plurale *Latinorum* si sceglierà la desinenza *-om³⁵³: *Latinom*.

La frase proposta per il testo del II secolo a.C. – *qui oboedientes sunt; si qui oboedientes (subiecti) non sint* – appare accettabile ipotizzando per il relativo la forma *quoi* e per l' indefinito la forma arcaica *ques*³⁵⁴ accompagnato dalla forma *sei*. E se per *oboedientes* si potrebbe ipotizzare la forma **oboidientes* o anche quella più antica **obaudientes*³⁵⁵, per l' alternativa che si vuole comunque mantenere anche per questa retroversione, ossia *subiecti*, si propone la forma *-oi già discussa³⁵⁶ e il mantenimento del vocalismo nel composto: *subiactoi*.

Per *sunt* si potrebbe poi ipotizzare la forma *sonti*³⁵⁷ mentre per *sint* si propone *sient*, attestata nella Tavola di Tiriolo³⁵⁸.